

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2020

Căn cứ Văn bản số 2960/UBND-KGVX ngày 22/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2020; Kế hoạch số 33/KH-SLĐTBXH ngày 23/9/2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về hoạt động Tết Trung thu năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại cộng đồng dân cư bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, đảm bảo an toàn, thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

3. Huy động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ, thăm, tặng quà cho trẻ em; đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn; trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục trong dịp Tết Trung thu

- Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.

- Luật Trẻ em năm 2016 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em.

- Thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

- Biểu dương, khen thưởng những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong gia đình chính sách, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em vùng có điều kiện kinh tế khó khăn, đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trẻ em có tinh thần vượt khó khăn vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Huy động nguồn lực, đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu, trong đó đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày.

- Hỗ trợ cho 27 xã vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại địa phương (*mức hỗ trợ 02 triệu đồng/xã*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan: Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường các hoạt động tuyên truyền dưới nhiều hình thức về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại cộng đồng dân cư đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

- Tham mưu trích kinh phí từ nguồn “Quỹ bảo trợ trẻ em” huyện hỗ trợ cho 27 xã vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em (*mức hỗ trợ là 02 triệu đồng/xã*); trợ cấp đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về kết quả tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện trước ngày 15/10/2020.

2. Phòng Y tế, Trung Tâm Y tế

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh, đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn bảo đảm cung cấp đủ thuốc, dịch vụ có chất lượng phục vụ công tác phòng, chữa bệnh cho trẻ em đặc biệt là các bệnh dịch lây lan và ngộ độc thực phẩm; phát hiện, cấp cứu và điều trị kịp thời cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

- Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý những tập thể, cá nhân vi phạm và các cơ quan, công chức thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn thực phẩm.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch an toàn, lành mạnh và phù hợp với lứa tuổi, sự phát triển về thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em, thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19; quản lý các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em đảm bảo an toàn, nhằm giảm thiểu các vụ tai nạn, thương tích trẻ em; tăng cường kiểm tra, thanh tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, liên cấp TH&THCS trên địa bàn tổ chức Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em gắn với các hoạt động trong năm học mới thiết thực ý nghĩa và đảm bảo an toàn, thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản

phẩm đồ chơi, trò chơi, chương trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan truyền thông nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng nhận tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

6. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là tại các điểm vui chơi công cộng dành cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

7. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền, phổ biến Luật trẻ em và các văn bản hướng dẫn, thi hành Luật trẻ em, đặc biệt các quy định về bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; tuyên truyền hướng dẫn người dân và trẻ em lựa chọn thực phẩm, đồ chơi an toàn trong dịp Tết Trung thu. Đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước và các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Kịp thời tuyên truyền những nội dung chỉ đạo của huyện về việc tổ chức “Vui Tết Trung Thu” cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo tổ chức hội cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; vận động các hội viên, đoàn viên, nhân dân tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu, trong đó đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày.

- Huyện đoàn Sơn Dương hướng dẫn tổ chức đoàn cơ sở chủ trì, tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại cộng đồng dân cư đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm, thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thông tin về Tết Trung thu, các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

- Chủ động hướng dẫn các thôn, tổ dân phố, các trường học trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em với tiêu chí “*Tiết kiệm, an toàn và bổ ích*”; thực hiện các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

- Trích một phần kinh phí từ nguồn Quỹ “Bảo trợ trẻ em” cấp xã để tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường chọn 01 địa điểm phù hợp để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em; phân công cán bộ xã, thị trấn đến dự động viên trẻ em tại buổi tổ chức.

- Đôi với các xã thuộc vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn tổ chức tiếp nhận kinh phí của Quỹ “Bảo trợ trẻ em” huyện để tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển kinh phí vào tài khoản của các xã*).

- Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn (*theo phụ lục gửi kèm*) trước **ngày 10/10/2020** (*qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp*), đồng gửi 01 bản điện tử về địa chỉ Email: Ngoeldsd@gmail.com.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện uỷ, TTr HĐND (Báo cáo);
- Sở LĐ-TB&XH;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện (Phối hợp);
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Chánh, các Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, PLĐ b. 2

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Nhị Bình

UBND Xã

.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

....., ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- 1. Cấp huyện**
- 2. Cấp xã, thị trấn**

II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hoạt động thăm hỏi và tặng quà

- Đánh giá chung tình hình
- Số điểm tổ chức Tết Trung thu.....; số trẻ em tham dự.....;
- Số trẻ em được tặng quà.....trị giá.....
- Nêu một số hoạt động tiêu biểu.

2. Hoạt động truyền thông

- Đánh giá chung tình hình.
- Số lượng phóng sự, tin, bài viết.....

3. Các hoạt động khác

- Đánh giá chung tình hình
- Số lượng hội thi.....số trẻ em tham gia.....
- Số lượng cắm trại.....số trẻ em tham gia.....
- Các hình thức khác.....số trẻ em tham gia.....

4. Kinh phí cho Tết Trung thu

- Tổng kinh phí.....Trong đó:
 - + Ngân sách nhà nước.....
 - + Vận động.....

(Có phụ lục 02,03 gửi kèm)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- 1. Những kết quả đã đạt được**
- 2. Một số hạn chế**
- 3. Đề xuất, kiến nghị**

Nơi nhận:

.....

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

(Ký tên, đóng dấu)

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TẾT TRUNG THU NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /9/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương)

Phụ lục 02: BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TẾT TRUNG THU CHO TRẺ EM NĂM 2020

Các cấp	Điểm tổ chức Tết Trung thu		Tặng quà cho trẻ em		Kinh phí cho Tết Trung thu (đơn vị: triệu đồng)		
	Số điểm	Số trẻ em tham dự	Số trẻ em được tặng quà	Trị giá	Ngân sách Nhà nước	Vận động	Tổng cộng
Cấp xã							
	Tổng cộng						